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Zadání diplomního projektu vychází
z předdiplomního semináře, ve kterém bylo
zkoumáno loutkářství, jeho vývoj, transformace
a vliv na architekturu. Dále se zabýval zvolenou
parcelou, jejími plošnými a funkčními rezervami,
možnostmi rozvoje a transformace. Cílem
diplomního projektu je vhodné doplnění městské
stavební proluky jak po stránce funkční, tak
i prostorové. Zadání vychází z předpokladu
domu jako pojidla mezi kulturní a volnočasovou
aktivitou prorůstající do okolního města. Prolínání
společenských a městských funkcí je v tomto
případě více než žádoucí.

Zadání
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Úvod

Město Náchod, jakožto součást
východočeského kraje, nese velmi silnou
loutkářskou historii a tradici, kterou se snaží i nadále
rozvíjet. Už jen fakt, že se ve Studnici u Náchoda
narodil a působil Jan Jiří Brát, nejznámější český
loutkář 18. a 19. století, dává městu postavení, díky
kterému by si město zasloužilo kvalitní loutkovou
scénu.

Zadání jsem zvolil na základě účasti na

zasedání zastupitelstva města, kde bylo rozhodnuto
o znovuzařazení loutkové scény do programu
kulturního rozvoje města a navazující výstavbě
odpovidajícího objektu pro její provoz. O budově
loutkového divadla se v minulosti již vedly diskuze,
avšak jednání vždy skončila bez hmatatelného
výsledku. V letech minulých vystřídala místní
loutková scéna množství různorodých prostor, ale
žádný v dostatečné míře nereflektoval požadavky
dlouhodobého provozu, a to jak provozního zázemí,
tak ani odpovídající kapacitě hlediště.

Zvolenou lokalitou pro umístění divadla je
proluka, příhodně situována v samém srdci města
v ulici Hurdálkova, ležící za velkým Masarykovým
náměstím, a zárověň v ose menšího Karlova
náměstí. Dostupnost z širšího centra a návaznost
na pěší zónu vytvářejí ideální podmínky pro vizi
rozvoje lokality, kterou může iniciovat. V sousední
budově sídlí náchodské kino, jeho spojení
s objektem divadla a doplněním o spolkové prostory
dává vzniknout volnočasovému centru podporující
organismus městského společenského života. Na
opačné straně proluky momentálně sídlí hasičský
sbor, který se bude zanedloho stěhovat do nových
prostor. Tím bude uvolněn dvůr, ve kterém může
scéna vyrůst.

Navrhuji budovu loutkového divadla jako
pokračování veřejných prostor, která bude soužit
nejen loutkářství, ale i rozmanitému množství
nezbytných občasnkých aktivit. Umístění budovy
definuje nové prostorové vztahy a dotváří tak
mnohovrstevnatost městského prostředí.

9

DP_portfolio_final.indd 9 24.05.2018 11:12:23

A
Loutkové divadlo pro město Náchod

DP_portfolio_final.indd 10 24.05.2018 11:12:23

analytická část

11

DP_portfolio_final.indd 11 24.05.2018 11:12:23

Loutkové divadlo pro město Náchod

DP_portfolio_final.indd 12 24.05.2018 11:12:23

Lokalita

Kraj: Královéhradecký
Katastrální výměra: 33,32 km²
Počet obyvatel: 20 149(2017)
Nadmořská výška: 347 m n. m.
Zákl. sídelní jednotky: 25
Části obce: 10

Náchod

Město Náchod (346 m n. m.) se rozkládá na
obou březích řeky Metuje. Bylo založeno v r. 1 254
a je přirozeným historickým, turistickým, správním
a průmyslovým centrem celé oblasti od vstupní

“Branky” až po Broumovský výběžek.
V samotném centru města se nachází celá

řada historických staveb - renesanční zámek
s francouzskou zahradou, gotický kostel sv.
Vavřince na Masarykově náměstí, stará barokní
radnice, nová novorenesanční radnice, budova
poštovního úřadu a další. Náchod je rodištěm
českého spisovatele a exilového vydavatele Josefa
Škvoreckého, dramatika a satirika Vratislava
Blažka. K městu se vztahují díla Aloise Jiráska

“Skaláci”, “Na dvoře vévodském” atd.

Náchod je hraniční město s přímou vazbou na
polskou Kudowu Zdrój a další příhraniční polská
lázeňská města Duszniki Zdrój a Polanica Zdrój.
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K ochraně území, kterým procházela stará
obchodní zemská cesta spojující Prahu s Kladskem
a Polskem, nechal vybudovat kolem poloviny
13. století Hron z rodu Načeraticů hrad a pod ním
pravděpodobně současně i město. Hrad stál na
strategicky důležitém místě, kde se zemská stezka
zužovala do průsmyku zvaného Branka. Jím do
města v dobách míru přinášeli rozkvět obchodníci
a řemeslníci, v době války pak zkázu a bídu
nepřátelští vojáci.

Jméno Náchod se poprvé vyskytuje v písemných
pramenech v roce 1254 a vzniklo zcela přirozeně
jako označení místa, kterým se chodí nebo prochází.
Již tehdy, stejně jako dnes, plně charakterizovalo
polohu města, která po celou dobu jeho existence
v mnohém ovlivňovala jeho vývoj a život jeho
obyvatel. Předchůdcem Náchoda byla trhová ves na
místě dnešního Starého Města, jejíž význam dokládá
hřbitovní kostel sv. Jana Křtitele ze 13. století.
Město mělo od svého založení typický pravidelný
kolonizační půdorys. Od začátku 14. století bylo
chráněno hradbami, na něž navazovaly dvě linie
hradeb táhnoucí se nahoru k hradu. V téže době
začala vznikat i dvě nejvýznamnější předměstí -
Horské a Krajské před oběma branami.

Během staletí se střídali majitelé hradu
a docházelo tak k významným změnám v jeho
vzhledu. Z původního opevnění, na nejvyšším místě
ostrohu, se rozrostl do mohutného fortifikačního
celku. Středověké sídlo nevyhovovalo nárokům
mocného a bohatého rodu Smiřických ze Smiřic,
který Náchod získal roku 1544. V letech 1566 - 1614
byl hrad přestavěn na pohodlný renesanční zámek.
Nastala doba největšího kulturního i hmotného
rozmachu Náchoda. Město bylo nadáno výsadami,
které je téměř rovnaly s městy královskými.

Po třicetileté válce statky připadly do rukou
generála Ottavia I. Piccolomini, který je získal jako
dar od císaře. Tak se dostalo město do majetku
italského rodu, za nějž trpěl válečnými událostmi
a rekatolizací, ale došlo i k velké barokní přestavbě
zámku v letech 1650 - 1659. Také ve městě
byly prováděny stavební práce a roku 1638 byla

Město Náchod

vydlážděna první ulice - dodneška zvaná Kamenice.
Po vymření rodu Piccolomini roku 1783 drželi

Náchod několik let Desfoursové, od nichž jej
koupil vévoda Petr Kuronský, známý milovník
umění. Po jeho smrti roku 1800 patřil Náchod jeho
dceři, vévodkyni Kateřině Zaháňské, a od poloviny
19. století až do roku 1945 německému rodu
Schaumburg-Lippe.

Převratné změny do života malého poddanského
městečka v pohraničí přineslo 19. století.
Vznik městské samosprávy, nástup průmyslu
a železnice, rozvoj školství, prudký vzrůst počtu
obyvatelstva a stavební rozmach, který pokračoval
i do 20. století a určil dnešní podobu středu města
(pseudorenesanční nová radnice, secesní městské
divadlo aj.). Měšťanská společnost se v procesu
národního uvědomění formovala již v první polovině
19. století, v hospodářském ohledu však Náchod
zůstával dlouho za ostatními městy v sousedství.

Vedle řemesel, která byla soustředěna nejprve
v cechovních, později organizacích společenstev,
byla ve městě i celém okolí rozhodujícím činitelem
textilní výroba. Ta byla organizována faktorskými
firmami, které však nemohly zajistit dostatečně
rychlý rozvoj. Teprve v roce 1882 byly postaveny
první dvě malé mechanické tkalcovny, které
odstartovaly příští rychlý růst textilního průmyslu
ve městě. Počátkem 20. století se z Náchoda stalo
jedno z největších bavlnářských center Rakousko-
Uherska, takzvaný “Manchester východu”.

Dnes je Náchod okresním městem
s udržovanými historickými památkami i moderní
výstavbou. Městem s textilním, gumárenským
a elektrotechnickým průmyslem, sítí obchodů
a služeb a vlastním pivovarem, s bohatou kulturní
i literární tradicí, s válečnými památkami na rok
1866 i ojedinělým komplexem vojenského opevnění
z roku 1938. V katastru města se nacházejí také
lázně Běloves s minerálním pramenem Ida. Náchod
je správním, hospodářským a kulturním centrem

[…]

zbrojnice čímž je vytvořen nástupní prostor do divadla
a průchod do vnitřního dvora. Ve dvoře je touto hmotou
definován venkovní prostor divadelní kavárny.

2) Ustupující objem

Z parteru vychází mírně převýšná hmota komunikačního
jádra a hmota obsahující spolkové prostory. Objemy
směrem do vnitrobloku klesají čímž je navázáno na
nižší zástavbu uvnitř bloku. Ustoupením hmot oproti
parteru vzniká střešní terasa. Kaskádové uspořádáni
pak dotváří atmosféru vnitřního dvora.

3) Doplnění ulice

Uliční frontu dotváří hmota divadelního sálu, ta je
přetažena přes parter a zastřešuje nástupní prostor
divadla. Hmota zároveň lehce odstupuje od hasičské
zbrojnice čímž dodává domu vzdušnost. Na střeše
vzniká terasa nabízející rozhled po okolí.

4) Loutkové divadlo

Tyto tři hmoty definují objekt nového loutkového divadla.
Budova částečně komunikuje svým parterem do ulice
Hurdálkova a vybízí svým nástupním prostorem ke
vstupu do klidného vnitřního dvora.

Hmotové schéma

Loutkové divadlo pro město Náchod
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Divadelní opona

Fasáda uliční části s loutkovým sálem je navržena jako divadelní opona zahalující hmotu objektu. Samotná opona je
provedena ze zlatavých eloxovaných hliníkových panelů. Obklad se v sálu posledního podláží stává transparentním
díky perforaci, která směrem vzůru postupně graduje.

Koncept fasády

GSEducationalVersion

+ =
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Axonometrie zasazení objektu do okolní zástavby a zobrazení výhledových os.
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Uspořádání vnitřního dvora s kavárnou.
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Situace M 1:350

Stávající budova kina Vesmír

Nový objekt loutkového divadla
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S
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1.NP M 1:200

GSEducationalVersion

1.

2.

3.

4.

5.10. 11. 12.

8.

9.
13.

14.

15.

16.

7. 6.

1. zádveří / zimní vstup
2. vstupní hala
3. šatna / prodej vstupenek
4. pobytové schodiště / foyer
5. kavárna
6. sklad kavárna
7. zázemí zaměstanců
8. komunikační jádro

9. zázemí zaměstnanců
10. WC ženy
11. WC handicapovaní
12 WC muži
13. úklidová místnost
14. technické zázemí objektu
15. předsálí kinosálu
16. kinosál

S
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2.NP M 1:200

GSEducationalVersion

1.

2.

3.
4.

4. 4. 4.

4. 4. 4.

2

5.

6.

1. pobytové schodiště / foyer
2. kanceláře budovy divadla
3. komunikační jádro
4. spolkové místnosti
5. WC + kuchyně
6. venkovní terasa
7. lávka

S

57

DP_portfolio_final.indd 57 24.05.2018 11:13:43

3.NP M 1:200

GSEducationalVersion

1.

2.

3.

8

4. 5.

6.7.

1. pobytové schodiště / foyer
2. divadelní sál
3. zázemí scény
4. sklad aktuálních loutek/ kulis
5. hlavní sklad loutek / kulis
6. dílna
7. šatna loutkářů
8. komunikační jádro

S
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4.NP M 1:200

GSEducationalVersion

1.

2.

3.

4.

5.

1. pobytové schodiště / foyer
2. divadelní sál
3. režie
4. komunikační jádro
5. WC + úklidová místnost

S
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5.NP M 1:200

GSEducationalVersion

1.

2.

3.

4.

5.

1. multifunkční sál
2. venkovní terasa
3. sklad nábytku
4. komunikační jádro
5. WC + WC handicapovaní
6. dílna

S
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6.NP M 1:200

GSEducationalVersion

1.

2.

3.

1. střešní terasa
2. komunikační jádro
3. sklad

S
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Bližší pohled na fasádu objektu.
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1.

2.

3.

4.

± 0,800
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Řez A - A
1. pobytové schodiště, které plní funkci foyer

2. balkon pro uvedení představení

3. multifunční sál s venkovní terasou

4. střešní terasa nabízí výhled po okolí

5. orámování výhledu do krajiny

4.

+ 16,450

+ 12,350

+ 7,350

+ 3,350

± 0,000
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5.

4.

3.

1.
2.

+ 6,350

± 0,800
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Řez B - B
1. vstupní hala

2. napojení na sousední budovu kina Vesmír

3. propojení do divadelní kavárny

4. lávka vedoucí na střešní terasu ve 2.NP

5. divadelní sál se 110 místy k sezení

6. opona tvořící fasádu je po obvodu 5.NP perforovaná k za-
jištění prosvětlení multifinkčního sálu a venkovního prostoru

6.

+ 16,450

+ 12,350

+ 7,350

+ 3,350

± 0,000
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Pobytové schodiště jako foyer divadla.
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Pohledy

Pohled od západu - z ulice Hurdálkova
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Pohled od jihu - z vnitřního dvora

Pohled od východu - z průchodu vnitroblokem
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Bližší pohled na fasádu - divadelní opona
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Schéma otevírání sekčních dveří opony

Fáze 1 - zatažená opona v době uzavření objetku

Fáze 2 - odhrnutá opona v provozní době objektu
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Vstupní hala navrhovaného objektu.
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C
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dokladová část
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Zdroje

www.mestonachod.cz
www.loutkar.eu
www.dsdetemproradost.cz
www.kladskepomezi.cz
www.divadlo-radost.cz
www.draktheatre.cz

Fenomén českého loutkářství
Jan Novák
Nakladatel: KANT 2016

Obrazy z dějin českého loutkářství
Koncepce: Simona Chalupová
Texty: Alice Dubská, Pavel Jirásek, Marie
Jirásková, Nina Malíková, Lucie Miklovičová
a kolektiv MLK
Nakladatel: Arbor vitae 2012
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