Recenze diplomové práce

Ondřej Čáp: Loutkové divadlo pro město Náchod
Ateliér prof. Ing. arch. Ján Stempel, LS 2017/2018

Předmětem předložené diplomové práce je loutkového divadla pro město Náchod. Na úvod práce autor uvádí důvody, proč se rozhodl pro zadání loutkového divadla a proč by měla být stavba loutkového divadla realizována. Téma vychází z předdiplomního semináře, rozboru parcely v návaznosti na její okolí a snahy doplnit městskou proluku po funkční a prostorové stránce. Pozemek pro výstavbu loutkového divadla je vybrán vhodně a zpracovaný stavební záměr by byl pro prostředí města Náchoda přínosem, protože umožňuje zhodnotit dosud nevyužitou část uvnitř městské zástavby.

Vlastní práce má několik částí: *Analytickou část, Návrhovou část, Dokladovou část a Odkaz na zdroje*. Úvodní *Analytická část* se věnuje městu Náchod, popisu parcely, mapovým analýzám, historii loutkářství a loutkářství v Náchodě. Pro návrh stavby je důležitý vztah pozemku k okolí. Zvolená parcela pro umístění scény se nachází ve vnitřním okruhu města. Je situována v samotném centru v ulici Hurdálkova, poblíž hlavního Masarykova náměstí a současně v návaznosti na menší Karlovo náměstí a ulici Kamenici věnované pěším. Dostupnost pozemku z širšího centra a návaznost na pěší zónu vytvářejí ideální podmínky pro vizi rozvoje lokality, kterou může předmětná iniciovat. Na vedlejším pozemku je budova náchodského kino, jeho spojením s objektem loutkového divadla a doplněním o spolkové prostory podle záměru autora vytváří volnočasové centrum podporující společenský život ve městě. Ve vnitrobloku, za pozemkem loutkového divadla, je určitý potenciál pro zahuštění struktury města a pěší propojení širšího území s odstavným parkovištěm za blízkou železniční tratí. V části rozboru území možná mohla být více zdůrazněna návaznost na obě blízká parkoviště – v Raisově ulici a bývalém areálu textilního závodu Tepna. Protože právě napojení území na průchod skrze železniční trať k prvním z uvedených parkovišť dává určitou možnost, jak přetvořit a více zpřístupnit vnitroblok za navrženým loutkovým divadlem.

Návrhová část představuje vlastní budovu loutkového divadla. Zajímavým prvkem je z mého pohledu navržení průchozí pasáže směrem do vnitrobloku, z které je vstup jednak do loutkového divadla ale současně i do budovy kina Vesmír. Kino nemá v současnosti důstojný nástupní prostor a právě spojení kina a divadla by tuto situaci zlepšilo. Návrh stavby obsahuje kromě loutkového divadla ještě kavárnu v parteru a multifunkční sál v nejvyšším podlaží. Umístění kavárny v území by nepochybně přispělo k oživení vnitrobloku a navázalo na uvažovanou zástavbu obchodní pasáže na sousedním pozemku, která také počítá s možným propojením směrem do řešené proluky, tedy do místa loutkového divadla. Návrh budovy divadla má z mého pohledu předimenzovanou administrativní část a současně mírně poddimenzovanou část zázemí loutkoherců. Také se nemohu zbavit myšlenky, že by stálo za úvahu v návrhu prověřit jinou polohu obou sálů, divadelního a multifunkčního, a to v poloze kolmo na uliční frontu. Pravděpodobně by dispoziční řešení stavby bylo vhodnější a účelnější než u předloženého návrhu, protože by bylo možné zvolit například jiný způsob umístění komunikačních jader. Považuji pobytové schodiště v návrhu za pěkný prvek, druhé komunikační jádro s výtahem by si ale zasloužilo také určitou myšlenkovou pointu, která by vyvážila svým řešením myšlenku prvního – pobytového schodiště.

V *Dokladové části* jsou uvedeny formální náležitosti zadání a v části *Zdroje* je uveden odkaz na použité prameny.

Na návrhu loutkového divadla pro město Náchod oceňuji, že svým řešením může otevřít otázku, jak pracovat s prostředím vnitrobloku a pěšího propojení ulic Kamenice, Hurdálkova a Raisova. Z diplomní práce je vidět zájem autora o problematiku rozvoje města a snahu přinést osobní kreativní a přitom realistický návrh na přestavbu nevyužitého území uprostřed města. Z předložené diplomní práce je zřejmé, že zpracovatel dokázal splnit zadání. Navrhují klasifikovat známku B.

ing. arch Alexandr Skalický / Náchod 4. 6. 2018